SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 232, DE 2025

Requer a realização de Sessão Especial destinada a homenagear o ex-Deputado e ex-
Ministro Eliseu Padilha.

AUTORIA: Senador Wellington Fagundes (PL/MT), Senadora Damares Alves
(REPUBLICANOS/DF), Senadora Tereza Cristina (PP/MS), Senador Confúcio Moura
(MDB/RO), Senador Hamilton Mourão (REPUBLICANOS/RS), Senador Izalci Lucas
(PL/DF), Senador Lucas Barreto (PSD/AP)

Página da matéria

Avulso do RQS 232/2025   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/167803

Gabinete do Senador Wellington Fagundes

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, a ser realizada em data oportuna, a fim

dehomenagear o ex-deputado e ex-ministro Eliseu Padilha.

JUSTIFICAÇÃO

Um dos mais articulados políticos de sua geração, Eliseu Padilha foi

um dos grandes parlamentares e homens públicos do Brasil. Nascido em Canela, no

Rio Grande do Sul, Padilha iniciou sua carreira política como vereador e, ao longo

dos anos, ocupou diversos cargos de relevância, incluindo o de deputado federal e

ministro de Estado. Sua atuação foi marcada por um compromisso inabalável com

o desenvolvimento do Brasil e a melhoria das condições de vida da população.

Durante sua carreira, Padilha desempenhou um papel crucial na

articulação política de vários governos. Como ministro dos Transportes, ele

foi responsável por projetos de infraestrutura que modernizaram o sistema

de transporte do País, facilitando o escoamento de produtos e promovendo o

crescimento econômico. Sua visão estratégica e capacidade de articulação política

foram fundamentais para a implementação de políticas públicas que beneficiaram

milhões de brasileiros.

Além de sua atuação no Executivo, Eliseu Padilha também teve

uma presença marcante no Legislativo. Como parlamentar experiente, conhecia

S
F

/
2

5
6

0
1

.
2

9
1

9
1

-
4

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 232/2025   [2 de 3]

como ninguém o Congresso e participou ativamente de debates e votações que

moldaram o futuro do Brasil. Sua habilidade em negociar e construir consensos

foi essencial para a aprovação de leis que promoveram a justiça social e o

desenvolvimento sustentável. Padilha sempre se destacou por sua dedicação ao

serviço público e por sua capacidade de trabalhar em prol do bem comum.

A importância de Eliseu Padilha para a história política do Brasil é

inegável. Seu legado é um testemunho de sua dedicação e compromisso com o

País. Ao longo de sua vida, ele demonstrou que a política pode ser uma ferramenta

poderosa para transformar a sociedade e melhorar a vida das pessoas. Entendo

que esta Casa não pode se furtar a homenagear essa figura de destaque na política

brasileira, cuja trajetória marcou tão significativamente o País, razão pela qual

propomos a realização dessa sessão especial, para a qual contamos com o apoio dos

ilustres Senadores e Senadoras.

Sala das Sessões, 20 de março de 2025.

Senador Wellington Fagundes
(PL - MT)

Líder do Bloco Parlamentar Vanguarda

S
F

/
2

5
6

0
1

.
2

9
1

9
1

-
4

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 232/2025   [3 de 3]